
 

 

 
 

-ร่าง- 
 
 

ประกาศกระทรวงสาธารณสุข 
เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณาการกำหนดเป็นศาสตร์ตามมาตรา 31 

แห่งพระราชบัญญัติการประกอบโรคศิลปะ พ.ศ. 2542 
 
 
 โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาการกำหนดเป็นศาสตร์ตามมาตรา 31 
แห่งพระราชบัญญัติการประกอบโรคศิลปะ พ.ศ. 2542 เพ่ือเป็นแนวทางการพิจารณาของรัฐมนตรี ว่าการ
กระทรวงสาธารณสุข ในการอนุญาตให้บุคคลใด ๆ ทำการประกอบวิชาชีพที่กระทำต่อมนุษย์ หรือมุ่งหมาย  
จะกระทำต่อมนุษย์เกี่ยวกับการตรวจโรค การวินิจฉัยโรค การบำบัดโรค การส่งเสริมและฟ้ืนฟูสุขภาพและ  
การผดุงครรภ์ โดยอาศัยศาสตร์หรือความรู้จากต่างประเทศ ซึ่งวิชาชีพดังกล่าวยังมิได้มีกฎหมายรับรอง  
ในประเทศไทยนั้น 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติการประกอบโรคศิลปะ พ.ศ. 2542 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข โดยคำแนะนำของคณะกรรมการการประกอบโรคศิลปะ จึงออกประกาศไว้
ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณา 
การกำหนดเป็นศาสตร์ตามมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติการประกอบโรคศิลปะ พ.ศ. 2542” 

 ข้อ 2 ประกาศนี้มีผลใช้บังคับตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

 ข้อ 3 หลักเกณฑ์การพิจารณาการกำหนดเป็นศาสตร์ตามมาตรา 31 มีดังต่อไปนี้ 
 (1) เป็นการประกอบวิชาชีพที่กระทำหรือมุ่งหมายจะกระทำต่อมนุษย์ เกี่ยวกับการตรวจโรค 
การวินิจฉัยโรค การบำบัดโรค การป้องกันโรค การส่งเสริม และฟ้ืนฟูสุขภาพ การผดุงครรภ์ โดยอาศัยศาสตร์
หรือความรู้จากต่างประเทศ ซึ่งยังมิได้มีกฎหมายรับรองในประเทศไทย 
 (2) เป็นวิชาชีพเฉพาะสาขา ซึ่งเป็นศาสตร์อันมีองค์ความรู้และทักษะเฉพาะที่มีหลักฐานเชิง
ประจักษ์อ้างอิง และเป็นที่ยอมรับในระดับสากล โดยต้องมีเอกลักษณ์หรือลักษณะเฉพาะของวิชาชีพนั้น 
 (3) โครงสร้างหลักสูตรวิชาชีพต้องเป็นไปตามมาตรฐานของวิชาชีพนั้น 
 (4) ต้องมีผลการศึกษาเรื่องผลกระทบต่อประชาชนของการขอเป็นศาสตร์นั้น 
 (5) ต้องมีความจำเป็นหรือเป็นประโยชน์ต่อระบบสุขภาพของประเทศไทย 

 ข้อ 4 รายละเอียดแนวทางการพิจารณาการขอกำหนดเป็นศาสตร์ ให้ เป็นไปตามที่
คณะกรรมการการประกอบโรคศิลปะประกาศกำหนด 

 

 

 

ข้อ 5 ในกรณ ี… 



 

 

-2- 
 

 ข้อ 5 ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการตีความหรือการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้ประธานกรรมการ 
การประกอบโรคศิลปะเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด 
 คำวินิจฉัยของประธานกรรมการให้ถือว่าเป็นที่สุด 

 ประกาศ  ณ  วันที่             
 
 
 

 


